

## Polisvoorwaarden

### Inhoud van de polis

#### Algemene voorwaarden

- 1 Begripsomschrijvingen
- 2 Strekking van de verzekering
- 3 Grondslag van de verzekering
- 4 Beperkingen
- 5 Recht op uitkering
- 6 Dubbele uitkering
- 7 Verzekeringsgebied
- 8 Risicowijziging van beroep of van de daaraan verbonden bezigheden
- 9 Verplichtingen bij een ongeval
- 10 Duur en einde van de verzekering
- 11 Premiebetaling
- 12 Aanpassing premie en/of voorwaarden
- 13 Geschillen
- 14 Verjaring
- 15 Adres
- 16 Privacyreglement
- 17 Klachten

#### Clausule terrorismedekking

### Algemene voorwaarden

#### 1 Begripsomschrijvingen

##### 1.1 Ongeval

Onder ongeval wordt verstaan een plotseling van buitenaf komend onvrijwillig op het lichaam van verzekerde inwerkend geweld, dat rechtstreeks en zonder medewerking van andere oorzaken geneeskundig vast te stellen lichamelijk letsel tengevolge heeft.

Onder ongeval wordt tevens verstaan:

- bevriezing, zonnesteek, bliksemslag en andere elektrische ontladingen;
- verdrinking, verstikking en verbranding, behalve door natuurlijke of kunstmatige bestraling;
- vergiftiging, alsmede de schadelijke gevolgen van ongewild binnenkrijgen van vreemde voorwerpen, infectieziekten en allergieën of bloedvergiftiging in aansluiting op verwonding tengevolge van een ongeval;
- besmetting tengevolge van een onvrijwillige val in water of in enige andere stof;
- uitputting, verhogering en verdorping tengevolge van schipbreuk, watersnood, noodlanding, instorting, insneeuwing of invriezing e.d.;
- verstuiking, ontwrichting en verrekking van spieren, banden en/of pezen door plotseling kennelijk overmatige krachtsinspanning.

##### 1.2 De Amersfoortse

NV Amersfoortse Algemene Verzekering Maatschappij, gevestigd te Amersfoort.

#### 2 Strekking van de verzekering

Deze verzekering heeft tot doel een uitkering te verlenen bij overlijden of blijvende invaliditeit ten gevolge van een ongeval met inachtneming van de polisvoorwaarden.

#### 3 Grondslag van de verzekering

De door de verzekeringnemer en verzekerde aan De Amersfoortse verstrekte inlichtingen en gedane verklaringen door middel van aanvraagformulier(en), gezondheidsverklaring(en) en keuringsrapport(en) vormen

de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmee een geheel uit te maken. Ingeval verzekeringnemer niet voldoet aan zijn mededelingsplicht ten aanzien van feiten die hij kent of behoort te kennen, dan heeft de maatschappij het recht zich te beroepen op de ter zake doende wettelijke bepalingen. Op grond van deze bepalingen kan de maatschappij ondermeer de verzekering opzeggen of andere voorwaarden stellen.

#### 4 Beperkingen

Er is geen recht op uitkering, indien een ongeval is ontstaan:

- 4.1 door opzet of grove schuld van verzekeringnemer, verzekerde of begunstigde, behalve bij poging tot redden van personen, dieren of goederen of tot afwending van dreigende gevaren;
- 4.2 terwijl verzekerde onder zodanige invloed was van alcoholhoudende dranken of bedwelmende, opwekkende en soortgelijke stoffen, dat hij minder dan normaal in staat was voor zichzelf te zorgen;
- 4.3 tijdens een vliegreis op een andere wijze dan als passagier of gast aan boord van een voor passagiersvervoer ingericht luchtvaartuig, dat als zodanig wordt gebruikt door een tot dit luchtvervoer toegelaten particulier bedrijf of staatsinstelling;
- 4.4 bij het besturen van een motorrijtuig of een scooter, tenzij dit risico is meeverzekerd blijkens aantekening op de polis;
- 4.5 bij beoefening van sport als beroep of nevenberoep;
- 4.6 door of mede door enige ziekte, kwaal, gebrek of ongesteldheid of indien verzekerde ten tijde van het ongeval in zijn geestvermogens gestoord was. Indien zulk een ziekte, kwaal of gebrek slechts oorzaak is dat de gevolgen van het ongeval worden vergroot, komen bij de vaststelling van het uit te keren bedrag alleen in aanmerking de gevolgen welke het ongeval zonder medewerking van die oorzaak zou hebben gehad;
- 4.7 bevorderd of verergerd door hetzij direct hetzij indirect een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer, munitie, terrorisme of sabotage. Indien de omstandigheden het aannemelijk maken, dat het ongeval door één of meer van de bovengenoemde toestanden is ontstaan, bevordert of verergerd, zal De Amersfoortse niet tot uitkering verplicht zijn, tenzij de verzekeringnemer het tegendeel bewijst;
- 4.8 door atoomkernreacties, onverschillig hoe ontstaan, tenzij aangewend bij geneeskundige behandeling van verzekerde;
- 4.9 tijdens het gebruik van hout- of metaalbewerkingsmachines of cirkelzaag, tenzij dit risico is meeverzekerd blijkens aantekening op de polis.

#### 5 Recht op uitkering

##### 5.1 Overlijden (rubriek A)

De gehele bij overlijden verzekerde som wordt uitgekeerd indien het ongeval binnen 730 dagen zonder medewerking van andere oorzaken de dood van de verzekerde tengevolge heeft. Op deze uitkering worden in mindering gebracht de uitkeringen welke tengevolge van hetzelfde ongeval wegens blijvende invaliditeit zijn verleend.

##### 5.2 Blijvende invaliditeit (rubriek B)

Het recht op uitkering wegens blijvende invaliditeit, rechtstreeks en zonder medewerking van andere oorzaken uit het ongeval voortvloeiende, ontstaat, zodra

de mate van blijvende invaliditeit is vastgesteld, uiterlijk binnen 730 dagen na het ongeval. Geen recht op B-uitkering bestaat indien de verzekerde binnen 730 dagen na het ongeval overlijdt aan de gevolgen van het ongeval. Indien de verzekerde binnen 730 dagen na het ongeval anders dan tengevolge van het ongeval overlijdt, voordat de B-uitkering is vastgesteld, dan wordt de uitkering vastgesteld overeenkomstig de mate van blijvende invaliditeit bij het laatst door De Amersfoortse ingesteld geneeskundig onderzoek. Indien de uitkering krachtens deze rubriek meer bedraagt dan de verschuldigde uitkering bij overlijden (rubriek A) wordt het verschil niet teruggevorderd. Is, nadat een jaar na het ongeval is verstreken, de mate van blijvende invaliditeit nog niet vastgesteld, dan vergoedt De Amersfoortse over het bedrag, dat wegens blijvende invaliditeit zal worden uitgekeerd, een rente van 6% per jaar, tegelijk met de uitkering te voldoen. Deze rente wordt berekend vanaf de 366ste dag na het ongeval.

### 5.3 Vaststelling van de uitkering bij blijvende invaliditeit

5.3.1 van de bij blijvende invaliditeit verzekerde som wordt uitgekeerd bij verlies of functieverlies van:

het gezichtsvermogen van beide ogen %

(totale blindheid) 100

beide armen of handen of alle

(10) vingers 100

beide benen of voeten 100

de geestvermogens 100

een arm 75

een onderarm 70

een hand of alle (5) vingers 60

een duim 25

een lid van de duim 12,5

een wijsvinger 15

een lid van de wijsvinger 5

een middelvinger 12,5

een ringvinger of pink 10

een been 75

een onderbeen of een voet 50

alle tenen van een voet 15

een grote teen 5

een der overige tenen 3

Volledige onbruikbaarheid wordt gelijk

gesteld met verlies en gedeeltelijke

onbruikbaarheid met gedeeltelijk verlies.

Bij geheel of onherstelbaar verlies van het gezichtsvermogen van een oog 35

doch, indien De Amersfoortse uitkering

heeft verleend wegens onherstelbaar

verlies van het gezichtsvermogen

van een oog, ingeval van verlies van het

gezichtsvermogen van het andere oog 65

bij gehele of onherstelbare doofheid aan

beide oren 60

bij gehele of onherstelbare doofheid aan

een oor 25

doch, indien De Amersfoortse uitkering heeft

verleend wegens gehele of onherstelbare

doofheid aan een oor ingeval van gehele of

onherstelbare doofheid van het

andere oor 35

5.3.2 bij verlies van verschillende vingers

van een hand wordt in totaal niet meer uitgekeerd dan

hetgeen uitgekeerd zou zijn bij verlies van de gehele

hand;

5.3.3 bij enig letsel, hierboven niet genoemd of bij

gedeeltelijk verlies van de hierboven genoemde lichaamsdelen of functies, een geneeskundig vast te stellen evenredig percentage;

5.3.4 ingeval van meerdere letsels tengevolge van verschillende ongevallen wordt in totaal niet meer uitgekeerd dan het verzekerde bedrag;

5.3.5 wordt een reeds voor het ongeval bestaande vermindering of blijvende onbruikbaarheid van een lichaamsdeel door het ongeval vergroot, dan wordt de uitkering vastgesteld op grond van het verschil tussen de percentages van deze blijvende invaliditeit voor en na het ongeval;

5.3.6 bij de vaststelling van de mate van ongeschiktheid zal met het beroep van verzekerde geen rekening worden gehouden.

### 6 Dubbele uitkering

De verzekerde bedragen bij overlijden (A) en blijvende invaliditeit (B) worden verdubbeld bij een ongeval waardoor verzekerde wordt getroffen:

- met een personenlift in een gebouw, terwijl hij zich daarin bevindt;

- met een openbaar middel van personenvervoer of een taxi, waarvan hij als passagier gebruik maakt;

- als gevolg van brand in een woning of ander gebouw, waarin hij zich bevindt bij het begin van de brand.

### 7 Verzekeringsgebied

De verzekering is van kracht over de gehele wereld, doch wordt, tenzij anders is overeengekomen, opgeschort zodra de verzekerde zich langer dan 180 dagen achtereen buiten Europa bevindt.

### 8 Risicowijziging van beroep of van de daaraan verbonden bezigheden

8.1 Bij wijziging van de aard van de bezigheden van verzekerden en/of de aard van het bedrijf respectievelijk de vereniging is de verzekeringnemer verplicht zo spoedig mogelijk De Amersfoortse hiervan in kennis te stellen.

8.2 Na ontvangst van deze kennisgeving zal

De Amersfoortse de verzekeringnemer zo spoedig

mogelijk doen weten of, en zo ja, tegen welke premie en

op welke voorwaarden de verzekering kan worden

voortgezet. De verzekering blijft onverminderd van kracht

bij een wijziging van het beroep of de beroepsbezigheden

van verzekerden, welke naar het oordeel van

De Amersfoortse geen risicoverzwaren inhoudt. Indien

zodanige verandering of uitbreiding naar het oordeel van

De Amersfoortse vermindering van risico meebrengt, zal

zij premie en voorwaarden in overeenstemming brengen

met de voor de nieuwe bezigheden geldende premie en

voorwaarden volgens de op het ogenblik van de risico-

verandering van kracht zijnde tarieven en voorwaarden

van De Amersfoortse. In dat geval zal eventueel

onverdiende premie, vanaf de dag waarop

De Amersfoortse de kennisgeving ontvangt, worden

gerestitueerd. Heeft de wijziging van het beroep of de

beroepsbezigheden van verzekerden risicoverzwaren

tengevolge die leidt tot een wijziging van de voorwaarden

van de verzekering (waaronder mede een premie-

verhoging wordt verstaan), dan heeft de verzekering-

nemer, indien hij met deze wijziging van de voorwaarden

niet akkoord gaat, het recht binnen een maand na

ontvangst van de mededeling hiervan, de verzekering

tussentijds te beëindigen. De verzekering zal dan worden

beëindigd per de datum waarop De Amersfoortse de

kennisgeving van de wijziging van het beroep of de

beroepsbezigheden van verzekerden heeft ontvangen, met restitutie van premie over de nog niet verstreken termijn van het lopende verzekeringsjaar.

8.3 Indien verzuimd is van een risicowijziging overeenkomstig het bepaalde in artikel 8.1 onmiddellijk aan De Amersfoortse kennis te geven, danwel zolang De Amersfoortse geen beslissing aan de verzekeringnemer als bedoeld in artikel 8.2 heeft bekend gemaakt, zal in geval van een ongeval het volgende gelden:

8.3.1 indien de risicowijziging naar het oordeel van De Amersfoortse geen risicoverzwaren inhoudt, vindt normaal uitkering plaats;

8.3.2 indien de risicowijziging naar het oordeel van De Amersfoortse leidt tot toepassing van bijzondere voorwaarden en/of premieverhoging, dan zal uitkering plaatsvinden met inachtneming van deze bijzondere bepalingen en in de verhouding van de in de polis vastgestelde premie tot de nieuwe door De Amersfoortse nodig geoordeelde premie;

8.3.3 indien de risicowijziging van dien aard is, dat De Amersfoortse de verzekering niet zou hebben voortgezet indien zij van de ware stand van zaken kennis had gedragen, bestaat geen recht op uitkering.

## 9 Verplichtingen bij een ongeval

Verzekeringnemer, respectievelijk verzekerde of belanghebbende is verplicht op straffe van verlies van zijn rechten uit de polis:

9.1 in geval van overlijden van een verzekerde door een ongeval De Amersfoortse ten minste 48 uur voor de begrafenis of verassing in te lichten en terstond onvoorwaardelijk sectie zonodig na opgraving toe te laten;

9.2 De Amersfoortse zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen drie maanden kennis te geven van een ongeval, waaruit een recht op uitkering wegens blijvende invaliditeit zou kunnen ontstaan, met dien verstande, dat na het verstrijken van laatstgenoemde termijn toch recht op uitkering bestaat indien ten genoegen van De Amersfoortse kan worden aangetoond, dat deze invaliditeit het uitsluitend gevolg is van het ongeval. Indien de kennisgeving later dan vijf jaar na het ongeval geschiedt, zal nimmer aanspraak op enige uitkering kunnen worden gemaakt;

9.3 De Amersfoortse alle van belang zijnde gegevens te verstrekken of te doen verstrekken;

9.4 de door De Amersfoortse verlangde medewerking te geven zoals het zich laten onderzoeken door een door De Amersfoortse aan te wijzen arts;

9.5 zich onder geneeskundige behandeling te stellen respectievelijk daaronder te blijven indien dit redelijkerwijs is geboden;

9.6 aan de genezing mee te werken onder meer door de voorschriften van de behandelend arts op te volgen.

## 10 Duur en einde van de verzekering

10.1 De verzekering is aangegaan voor de op het polisblad genoemde periode en wordt telkens voor de op het polisblad vermelde einddatum stilzwijgend verlengd, tenzij de verzekeringnemer ten minste twee maanden voor de contractsvervaldatum van de verzekering schriftelijk aan De Amersfoortse heeft meegedeeld de verzekering niet te willen voortzetten;

10.1.2 Indien de verzekeringnemer weigert een wijziging van premie of voorwaarden te accepteren die De Amersfoortse op grond van de voorwaarden kan verlangen, dan eindigt de verzekering op de premieervaldatum;

10.2 De verzekering eindigt ten aanzien van een bepaalde verzekerde zondermeer:

10.2.1 op de dag, waarop verzekerde ophoudt zijn woonplaats in Nederland te hebben;

10.2.2 op de eerste dag van de maand, volgende op de datum waarop verzekerde de 65 jarige leeftijd heeft bereikt;

10.2.3 op de dag waarop verzekerde met rechterlijke machtiging wordt opgenomen in een psychiatrische inrichting;

10.2.4 op de dag, waarop het volle verzekerde bedrag voor rubriek B (blijvende invaliditeit) is uitgekeerd;

10.2.5 in het geval vermeld onder artikel 10.2.1 en indien verzekerde overlijdt anders dan tengevolge van een ongeval, zal het deel van de premie dat betrekking heeft op de niet verstreken risicotermijn, te rekenen vanaf de dag, waarop De Amersfoortse de kennisgeving ontvangt, worden gerestitueerd.

10.3 Van de zijde van De Amersfoortse is de verzekering onopzegbaar, behalve bij bedrog, misleiding of wanprestatie van de verzekeringnemer of de verzekerde. De verzekering eindigt dan veertien dagen na dagtekening van de opzegging.

## 11 Premiebetaling

11.1 De premie is verschuldigd op de premieervaldatum. 11.2 Indien de verzekeringnemer de verschuldigde premie niet, dan wel niet volledig, heeft betaald, zal

De Amersfoortse de verzekeringnemer schriftelijk aanmanen en deze daarbij in kennis stellen van de achterstand in de premiebetaling en de gevolgen daarvan. De verzekeringnemer wordt daarbij in de gelegenheid gesteld om de achterstallige premie binnen een termijn van veertien dagen te voldoen.

11.3 Indien de premie ook binnen de laatstgenoemde termijn niet wordt voldaan, dan heeft dit tot gevolg dat de dekking van deze verzekering met onmiddellijke ingang wordt opgeschort. De verzekeringnemer blijft aan De Amersfoortse de volledige premie verschuldigd.

11.4 Gedurende de periode dat de dekking is opgeschort vindt geen betaling van uitkering(en) plaats. Het einde van de opschorting heeft geen terugwerkende kracht.

11.5 De Amersfoortse heeft bij schorsing van haar verplichtingen het recht de verzekering definitief te beëindigen. De Amersfoortse brengt de verzekeringnemer hiervan schriftelijk op de hoogte.

11.6 De dekking wordt weer van kracht op de dag volgend op die waarop het verschuldigde bedrag en kosten door De Amersfoortse zijn ontvangen en aanvaard.

11.7 De verzekeringnemer is niet gerechtigd tot opschorting of verrekening van betalingen.

11.8 Alle gerechtelijke en buitengerechtelijke kosten welke door De Amersfoortse worden gemaakt ter incasso van de achterstallige premie-termijnen en de daarop betrekking hebbende wettelijke renten, komen voor rekening van de verzekeringnemer.

## 12 Aanpassing premie en/of voorwaarden

De Amersfoortse heeft het recht de premie en/of de voorwaarden van bepaalde groepen van de bij haar lopende en geschorste verzekeringen en bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot zo'n groep, dan is De Amersfoortse gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig de wijziging aan te passen en wel op een door haar bepaalde datum. Indien onder de verzekering een uitkering(en) plaatsvindt, zullen de nieuwe voorwaarden niet van

toepassing zijn op deze uitkering(en).

De verzekeringnemer wordt van wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee in te stemmen. Indien de verzekeringnemer niet akkoord gaat met de wijziging dient hij binnen dertig dagen nadat de en bloc wijziging aan hem is medegedeeld De Amersfoortse hiervan schriftelijk kennis te geven. De verzekering eindigt dan per de datum van wijziging. Heeft De Amersfoortse geen mededeling van de verzekeringnemer ontvangen, dan wordt de verzekering gecontinueerd op de nieuwe voorwaarden en/of premie.

De mogelijkheid tot weigering geldt niet indien:

- de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
- de wijzigingen een verlaging van de premie bij gelijkblijvende dekking inhoudt;
- de wijziging een uitbreiding van de dekking met een niet hogere premie inhoudt.

### **13 Geschillen**

Alle geschillen die uit deze overeenkomst voortvloeien, kunnen uitsluitend bij de bevoegde rechter aanhangig worden gemaakt, tenzij partijen nader overeenkomen, dat een geschil door bindend advies of arbitrage zal worden beslecht.

### **14 Verjaring**

Onverminderd hetgeen in deze verzekering is bepaald, vervalt ieder recht op uitkering, indien het ongeval niet binnen drie jaar nadat het ongeval heeft plaatsgevonden bij De Amersfoortse en/of de door De Amersfoortse geselecteerde deskundige dienst is gemeld.

### **15 Adres**

Kennisgevingen van De Amersfoortse aan de verzekeringnemer kunnen worden gedaan aan zijn laatst bij De Amersfoortse bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

### **16 Privacyreglement**

De bij de aanvraag of wijziging van een verzekering verstrekte persoonsgegevens worden door De Amersfoortse verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten en of financiële diensten en het beheren van daaruit voortvloeiende relaties, met inbegrip van de voorkoming en bestrijding van fraude en het uitvoeren van activiteiten gericht op de vergroting van het klantenbestand. Op deze verwerking van persoonsgegevens is de gedragscode "Verwerking Persoonsgegevens Verzekeringsbedrijf" van toepassing. In deze gedragscode worden rechten en plichten van partijen bij de gegevensverwerking weergegeven. De volledige tekst van de gedragscode kunt u opvragen bij het informatiecentrum van het Verbond van Verzekeraars, Postbus 93450, 2509 AL Den Haag, telefoon: 070-3338777, [www.verzekeraars.nl](http://www.verzekeraars.nl)

### **17 Klachten**

Op deze overeenkomst is Nederlands recht van toepassing.

Klachten en geschillen die betrekking hebben op de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van de verzekeringsovereenkomst kunnen worden voorgelegd aan:

- de afdeling Cliëntenservice van De Amersfoortse,

telefoon (033) 464 25 55

Wanneer het oordeel van De Amersfoortse voor de verzekeringnemer niet bevredigend is, kan deze zich wenden tot:

- de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag, telefoonnummer (070) 3338999.

Wanneer de verzekeringnemer geen gebruik wil maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden, of de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend vindt, kan de verzekeringnemer het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.

### **Clausule terrorismedekking**

Op deze verzekering is schade door terrorisme gedekt bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschade N.V. (NHT) volgens de voorwaarden zoals omschreven in het Clausuleblad Terrorismedekking. De afwikkeling van de claims geschiedt overeenkomstig het in het clausuleblad opgenomen protocol. Het clausuleblad is gedeponneerd op 6 januari 2005 bij de Rechtbank Amsterdam onder nummer 6/2005 en op 17 januari 2005 onder nummer 27178761 bij de Kamer van Koophandel Amsterdam. Het volledige clausuleblad is opvraagbaar bij De Amersfoortse en tevens te raadplegen op [www.terrorismeverzekerder.nl](http://www.terrorismeverzekerder.nl).